
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 14     del 29/02/2012  
 
Oggetto: Ciclo di gestione delle prestazioni – Prime indicazioni. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale" e ss.mm.;  
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 33/R del 24 marzo 2010 avente ad oggetto “Regolamento di 

attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale)” come modificato con DPGR 14 febbraio 2011, n.6/R ed in particolare il Capo III bis che disciplina il ciclo 
di gestione e sistema di misurazione e valutazione della qualità della prestazione; 

 
Considerato in specifico, l’art. 28 quinquies del richiamato regolamento, laddove prevede l’approvazione del Piano 

della Qualità della Prestazione Organizzativa, di seguito denominato Piano, documento programmatico annuale con 
proiezione triennale da adottare in coerenza con i contenuti, gli strumenti e il ciclo della programmazione di ente; 

 
Richiamata la deliberazione del Comitato di indirizzo e controllo dell’ARS n. 2 del 13/10/2011 con la quale si è 

provveduto ad approvare il programma di attività annuale 2012 e pluriennale 2012-2014 in cui sono definite le linee 
strategiche su cui articolare l’attività delle strutture operative (Osservatorio di Epidemiologia, Osservatorio per la 
Qualità e l’Equità, Direzione); 

 
Considerato che il Piano rappresenta il documento fondamentale su cui sviluppare gli obiettivi operativi delle 

strutture e che esso costituisce la base per la misurazione e la valutazione della qualità della prestazione del personale 
dirigente e delle categorie; 

 
Valutata pertanto l’esigenza di assegnare gli obiettivi al personale sulla scorta di un atto che delinei le linee 

strategiche dell’Agenzia; 
 
Ritenuto opportuno confermare le direttrici strategiche definite nel richiamato programma di attività e nello 

specifico: 
- comunicazione ed informazione; 
- adeguamento dei sistemi informativi di ARS: dati più aggiornati; 
- rete toscana dei servizi di epidemiologia e per la qualità; 
- la salute in tutte le politiche: giovani e comportamenti a rischio; 
- razionalizzazione e contenimento della spesa; 
 
 



Vista la proposta di Piano per il 2012, nel documento depositato agli atti; 
 
Ritenuto opportuno provvedere ad approvare il suddetto Piano, al fine di assegnare gli obiettivi operativi a tutta la 

macchina, ma riservandosi di apportare i necessari aggiustamenti e modifiche a seguito dei necessari confronti con la 
Direzione generale competente per materia per assicurare la coerenza istituzionale rispetto agli obiettivi strategici 
dell’Agenzia; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1. di approvare il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità per l’anno 

2012, nel testo di cui al documento depositato agli atti, al fine di assegnare gli obiettivi operativi a tutta la 
macchina, ma riservandosi di apportare i necessari aggiustamenti e modifiche a seguito dei necessari confronti 
con la Direzione generale competente per materia per assicurare la coerenza istituzionale rispetto agli obiettivi 
strategici dell’Agenzia; 

 
2. di partecipare copia del presente atto a tutti i dirigenti dell’Agenzia per i conseguenti adempimenti; 

 
3. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, 

la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” sul sito 
web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 


